EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Lei tem a finalidade de conceder à Maira Caleffi, Presidente do Instituto da Mama do Rio Grande do Sul – IMAMA/RS –, o título honorífico de Cidadã de Porto Alegre.

Maira Caleffi tornou-se uma figura pública no Estado por sua intensa atuação no combate ao câncer de mama. Hábil em conciliar a bem-sucedida carreira como médica com a significativa produção científica, a Administração do IMAMA e as campanhas de prevenção, que exigem sua constante presença, revela admirável índole, disposição e competência.

Maira Caleffi não é apenas uma referência nacional e internacional em Mastologia, seu nome é sinônimo de lenitivo para centenas de mulheres. Isso se deve à característica habilidade de conjugar excelência profissional e sensibilidade na relação com pacientes que se encontram em extrema vulnerabilidade física e psicológica.

Com a comprovação de que o câncer de mama possui 95% de chances de cura se detectado no início, Maira é incansável em promover e divulgar campanhas de prevenção. Os gaúchos já se familiarizaram com a figura dessa médica trajando a característica camiseta cor-de-rosa do IMAMA, sempre envolvida com iniciativas que visam a levar conhecimento e esperança à população.

Nascida em São Paulo, Maira mudou-se para Porto Alegre para estudar Medicina. Em 1981, diplomou-se pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul. Em 1980, já havia concluído o curso de Farmácia na Universidade Federal do Rio Grande do Sul.

Especializou-se em Mastologia como cientista no Imperial Cancer Research, do Guy's Hospital, em Londres, onde permaneceu por quatro anos. Desenvolveu a tese de doutorado "Câncer de Mama na Mulher Idosa", em 1991, na University of London. Em maio de 1994, publicou o livro "Mastologia Atual".

Na Vanderbilt University, em Nashville, Estado Unidos, realizou Pós--Doutorado em Biologia Molecular, na área de Genética e Câncer de Mama.

É Presidente do IMAMA desde a sua fundação, em 1993. A Instituição é a primeira Organização da Sociedade Civil de Interesse Público na área da saúde, no Estado.

Maira também é coordenadora do Núcleo Mama do Hospital Moinhos de Vento e do Núcleo da Mama Porto Alegre. Desde 1992, participa ativamente da Sociedade Brasileira de Mastologia, onde foi presidente da Comissão Nacional de

Estudos Multicêntricos, presidente da Comissão Especializada de Genética e, desde de 1998, coordenadora da Comissão Biologia Tumoral.

É orientadora de trabalhos de mestrado, doutorado, aperfeiçoamento e iniciação científica no Rio Grande do Sul, no Rio de Janeiro, no Rio Grande do Norte e na Universidade da Califórnia (USA).

Já recebeu homenagens e títulos como "Personalidade Feminina", "Destaque do Ano" e "Símbolo Feminino", por sua atuação profissional, dinamismo, competência e filantropia, além do "Troféu El Condor Pasa", que é concedido como Insígnia de Honraria para Personalidades do Sul. Em 2003, recebeu o Troféu "Mulher Cidadã 2003", na área Saúde e Atividade Comunitária em Prol da Mulher, concedido pela Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul.

Possui mais de cinqüenta trabalhos publicados, tanto em periódicos nacionais como estrangeiros. Participou de muitos congressos, simpósios e encontros, sempre apresentando trabalhos, cujo número ultrapassa trezentos. Faz consultoria para os assuntos relacionados a doenças da mama na Editora Bloch, do Rio de Janeiro, e na Revista The Breast, da Inglaterra.

É membro de várias entidades, como Associação de Diplomadas Universitárias do Rio Grande do Sul e Associação de Mulheres de Negócios e Profissionais de Porto Alegre. No Exterior, por ocasião do Congresso de 1996, em San Antonio, Texas, foi convidada a participar do "Familial Breast Cancer Registries and Risk Clinics Special Interest Group".

Foi contratada pela Fundação Oswaldo Cruz, no Rio de Janeiro, como Consultora Honoris-Causa para Coordenação Nacional do Banco Nacional da Genética de Tumores.

A vinda de Maira Caleffi para o Rio Grande do Sul foi um grato presente. Milhares de mulheres que foram direta ou indiretamente beneficiadas por sua alta capacitação e tocadas por sua mensagem podem atestar essa afirmação. Não há dúvidas de que a disposição e o carisma de Maria contribuem decisivamente para o alcance e a repercussão das iniciativas do IMAMA.

O criterioso trabalho de prevenção, diagnóstico e tratamento do câncer de mama, influenciado por virtudes como determinação, competência técnica e projeção internacional, torna Maira Caleffi uma figura preciosa para todos nós. Assim, conceder a ela o título de Cidadã de Porto Alegre é uma demonstração de gratidão e um reconhecimento público.

VEREADOR NEWTON BRAGA ROSA **PROJETO DE LEI**

Concede o título honorífico de Cidadã de Porto Alegre à Doutora Maira Caleffi.

Art. 1º Fica concedido o título honorífico de Cidadã de Porto Alegre à Doutora Maira Caleffi, nos termos da Lei nº 9.659, de 22 de dezembro de 2004.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

/UM